18. 1146, Sept. 27. Eb. Konrad I. von Salzburg bestätigt auf Synode Schenkungen für Stift Seckau. UB. des Herzogtums Steiermark I, n. 249, S. 255ff.; v. Meiller, Regesten S. 54, n. 281. Or.: + *Ego Henricus Ratisponensis ecclesie episcopus confirmo.* + *Ego Reginbertus Pataviensis ecclesie episcopus confirmo.* + *Ego Otto Frisingensis episcopus confirmo.* + *Ego Romanus Gurcensis episcopus confirmo.* + *Ego Engilrammus archidiaconus subscribo.* + *Ego Rodbertus notarius subscribo*, so noch 4 Unterschriften von Geistlichen mit *Ego — subscribo*. Grußmonogramm. v. Meiller S. 446, n. 109 spricht ausführlicher über die ihm zweifellos erscheinende Eigenhändigkeit der Unterschriften.

19. 1146, Nov. 11. und Dez. 20. Eb. Konrad I. von Salzburg überläßt dem Kl. Formbach streitig gewesene Zehnten gegen anderweitige Entschädigung, „*consilio fratrum nostrorum instantiaque abbatis et pia consideratione religiosorum fratrum inibi Deo servientium inducti*“. UB. des Landes ob der Enns II, n. 151, S. 221ff. Or.: *testesque subscribimus: Engilbertus comes Hallensis* usw., 20 Laienzeugen objektiv. *Actum — Patavie* usw. *Data Frisaci — per manum Rodberti notarii.* + *Ego Otto Frisingensis episcopus subscripsi.* + *Ego Romanus Gurcensis episcopus ss.*, so noch 5 Unterschriften von Geistlichen mit *Ego — ss.*

20. 1151, Mai 22. B. Konrad von Passau bestätigt die Stiftung des Nonnenklosters Erla. UB. des Landes ob der Enns II, n. 171, S. 256ff. Nach Druck bei Pez, Thesaurus VI, I, 362: *Ego Kadelous Pataviensis prepositus subscripsi.* *Ego Adelgochus Pataviensis decanus.* *Ego Udalricus prepositus S. Marie.* *Ego Ruodbertus archidiaconus laudo*, so noch 10 Geistliche mit *Ego — laudo.* *Item ex laicis testes sunt renovationis Adelrammus de Offtheringen* und noch 5 andere Laienzeugen objektiv, *ceterique quam plurimi.*

21. 1151, Sept. 24. B. Eberhard von Bamberg beurkundet einen von ihm mit dem Kl. Reichersberg abgeschlossenen Gütertausch. UB. des Landes ob der Enns II, n. 174, S. 261f. Or.: *Ut autem firmum sit et irtractabile iam dictum concambium, paginam hanc inde conscriptam et subscriptione proprie manus nostre atque conlaudatione clericorum nostrorum et fidelium quoque laicorum nutu corroboratam sigilli nostri fecimus inpressione signari.* + *Ego Eberhardus Babenbergensis episcopus II. ss.* + *Ego Udalricus prepositus maioris ecclesie ss.*, so noch 5 Unterschriften von Geistlichen mit + *Ego — ss.* Monogramm (*bene valete*).

22. 1152 bis 1153, Febr. Eb. Eberhard I. von Salzburg verleiht „*assentiente clero et laicis fidelibus ecclesie nostre*“ dem Propste von Ranshofen eine Kirche. UB. des Landes ob der Enns II, n. 166, S. 250. v. Meiller, Regesten der Erzbischöfe S. 66, n. 54. Vgl. ebenda S. 455, n. 29. Or.: *Ego Hugo Dei gratia Salzburgensis prepositus subscripsi*, so noch 7 Unterschriften von Geistlichen mit *Ego — ss.*